

## CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ ATA DE REUNIÃO

ATA 235ª DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ, REALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL 2024, EM TERESINA/PI.

Ás quinze horas e vinte nove minutos do dia vinte e nove de abril do ano de 2024, 'de forma online, por meio de videoconferência, aplicativo ZOOM. Reuniram-se os membros da Câmara de Desenvolvimento Profissional, MEMBROS PRESENTES: Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional, Ricjaderson Rocha Dias, Conselheira Elisa Vieira Veloso, Conselheiro João Paulo Cardoso, a Conselheira Tamires Almeida Carvalho DEMAIS PRESENÇAScoordenadora Mara Célia Pereira da Silva Fontenele. A 235ª Reunião Ordinária da Câmara Desenvolvimento Profissional do CRC-PI, foi conduzida pelo Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional Ricjardeson Rocha dias, que iniciou agradecendo a participação de todos e desejando uma boa tarde, em seguida, foi exposta a pauta da reunião conforme segue. 1. COMUNICADOS:. Sem comunicados. 2. ORDEM DO DIA: APRECIAÇÃO DO CALENDÁRIO DE AÇÕI DESENVOLVIDAS NO MESES DE MARÇO E ABRIL DE 2024 stacou-se o Curso "Imposto de Renda 2024": Aproveitando as Oportunidades de negócios, ocorrido no dia 26 de março de 2024, das 14h às 17h, ministrado pela instrutora Kennya Bandeira Rodrigues. O curso foi presencial e bastante participativo. Também no dia 26 de março, houve uma live no Instagram do CRC/PI com o tema "Como Transformar Seu Imposto de Renda em Solidariedade", apresentada pelo Vice-Presidente Ricjaderson Rocha Dias e André Luiz Santos, Delegado da Receita Federal em Teresina. No dia 4 de abril, realizou-se o projeto Declare Certo na cidade de Piripiri, em parceria com a faculdade CHRISFAPI e com o apoio da Conselheira Tamires, evento que contou com a participação ativa dos estudantes. No dia 8 de abril, às 20h, houve outra live no Instagram do CRC/PI com o tema "O Conhecimento Cura o Preconceito -Conscientização do Autismo", com palestrantes Eronildes Cavalcante, Mirna Mouzinho e Deusiany do Nascimento, com o apoio da comissão CRC Mulher. A primeira edição do Projeto Contabilizando Conhecimento ocorreu em abril, às 18h, na cidade de Piripiri, com palestras de Francisco Lopes Ramos, coordenador da Assessoria Fiscal e Tributária da ALEPI, sobre EFD-REINF, e Leonice Benício, Vice-Presidente de Administração e Finanças do CRC/PI, sobre FGTS Digital: Fluxo e sua Administração. A mediação foi do Vice-Presidente Ricjaderson Rocha Dias. Dando continuidade ao projeto, no dia 12 de abril, às 14h, na cidade de Pedro II, houve palestras de Francisco Lopes Ramos e Leonice Benício, com mediação do Presidente do CRC/PI Carlos Lustosa Filho. O Projeto Declare Certo também ocorreu no dia 18 de abril de 2024, com treinamento sobre Imposto de Renda 2024, ministrado pelos conselheiros João Paulo Cardoso e Gabriel Campelo, na Faculdade Estácio, polo Teresina. O projeto esteve presente no mesmo dia na Faculdade Maurício de Nassau Teresina, com apoio da Comissão da Mulher Contabilista e participação no projeto Balcão de Imposto de Renda promovido pela faculdade UNINASSAU.Em comemoração ao Dia do Profissional da Contabilidade, no dia 24 de abril de 2024, às 18h, no auditório

do Sebrae/PI, houve a Solenidade de Acolhida dos Novos Profissionais, Solenidade de Acolhida das Organizações Contábeis e Nomeação dos Coordenadores de Comissões, uma noite prestigiada e repleta de homenagens. No dia 26 de abril, às 18h, na cidade de Parnaíba, aconteceu mais uma edição do Projeto Contabilizando Conhecimento, com palestras de Leonice Benício e Bruno Silva, e mediação do Presidente do CRC/PI Carlos Lustosa Filho. APRECIAÇÃO DO CALENDÁRIO DE AÇÕES DESENVOLVIDAS PARA OS MESES DE ABRIL E MAIO 2024: discutido o calendário de ações a serem desenvolvidas, incluindo o Projeto Declare Certo para o dia 30 de abril na Faculdade Cesvale, o Projeto Contabilizando Conhecimento nas cidades de Floriano e São Raimundo Nonato (datas a confirmar), um evento de Contabilidade Eleitoral, um curso de IRPF com o Conselheiro Gabriel Campelo, a participação do CRC/PI na Semana do MEI no SEBRAE e a possibilidade de um evento para professores dos cursos de Ciências Contábeis. 3. DEMAIS ASSUNTOS: foram homologadas a aquisição do stand do Congresso Brasileiro de Contabilidade e os julgamentos dos processos EPC, que foram divididos entre o Vice-Presidente Ricjaderson Rocha Dias e o Conselheiro João Paulo Cardoso. Também foi discutida a parceria com IPOG e New Educacional, relatada pelo Conselheiro João Paulo Cardoso e aprovada sem ressalvas.O Vice-Presidente da Câmara de Desenvolvimento Profissional, Ricjaderson Rocha Dias, encerrou a reunião às 16h50. A presente ata foi redigida por mim, Mara Célia Pereira da Silva Fontenele, Coordenadora de Desenvolvimento Profissional, e, após lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os presentes.

Teresina (PI) 29 de abril de 2024. Visto:

Contador Ricjardeson Rocha Dias Vice-Presidente da Câmara de Desenvolvimento Profissional Contadora Elisa Vieira Veloso Conselheira da Câmara de Desenvolvimento Profissional Contadora Tamires Almeida Carvalho Conselheira da Câmara de Desenvolvimento Profissional Contador João Paulo Cardoso Conselheiro da Câmara de Desenvolvimento Profissional Mara Célia Pereira da Silva Fontenele Coordenadora de Desenvolvimento Profissional

## **REGISTRO DA REUNIÃO**





Documento assinado eletronicamente por **Elisa Vieira Veloso**, **Vice-Presidente**, em 29/07/2024, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do <u>Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Mara Celia Pereira da Silva Fontenele**, **Assessora da Presidência**, em 07/08/2024, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do <u>Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020</u>.



Documento assinado eletronicamente por **João Paulo Cardoso, Conselheiro Suplente**, em 27/11/2024, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do <u>Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Ricjardeson Rocha Dias, Vice-Presidente**, em 02/12/2024, às 08:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do <u>Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Tamires de Almeida Carvalho**, **Conselheira**, em 02/12/2024, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do <u>Decreto nº 10.543, de 13</u> <u>de novembro de 2020</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.cfc.org.br/sei/controlador\_externo.php?">https://sei.cfc.org.br/sei/controlador\_externo.php?</a>
<a href="mailto:acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0">acesso\_externo=0</a>, informando o código verificador **0427347** e o código CRC **82B82362**.

Referência: Processo nº 9079607110000219.000041/2024-11

SEI nº 0427347